
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001033 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 Ano 8

SUMÁRIO
• REPUBLICAÇÃO DECRETO.5.509 DESIGNA CARLA CARVALHO PEREIRA ASSUNÇÃO.

• DECRETO.5.535 DESIGNA MARILUZE MARQUES DOS SANTOS NOVAIS.
DECRETO.5.536 NOMEIA ERINALDO DOS SANTOS.
DECRETO.5.537 NOMEIA DIGERDAN SANTOS DOS SANTOS.
DECRETO.5.538 NOMEIA BRUNO SANTOS ILOBI.
DECRETO.5.539 NOMEIA VICTHOR PAULO SANTOS DE SOUZA.
DECRETO.5.540 NOMEIA ERVESSON MORAIS SENA.
DECRETO.5.541 NOMEIA SIRLEI CARVALHO DE SOUZA.
DECRETO.5.542 NOMEIA TÂMARA AARÚJO BATISTA.

• PORT.049 FÉRIAS JOCIANE OLIVEIRA DE SANTANA MENEZES.
PORT.050 FÉRIAS CLERISTON DE JESUS CARDOSO.

• EXTRATO.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 77DB1B477BF9E11EF1CDC7D5C163CF82



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001033 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 Ano 8

Decreto

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Republicação por incorreções. 

Decreto nº. 5.509, de 4 de fevereiro de 2025. 

 

Designa a servidora, Profa. Carla 

Carvalho Pereira Assunção, para 

ocupar a função gratificada de Di-

retora da Escola Municipal Profes-

sora Marlene do Rosário Santos e 

dá outras providencias. 

 

O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município, e de acordo as Leis Municipais nºs.1.230/2023, 

1.232/2023 e 967/2011, 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1º.  Nos termos do Processo Seletivo – Edital nº. 001/2025 de Diretores e Vice-Diretor 

das Unidades Escolar, homologado de acordo o Decreto nº. 5.409/2025, fica designada 

a servidora Profa. CARLA CARVALHO PEREIRA ASSUNÇÃO, para ocupar a função grati-

ficada de DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA MARLENE DO ROSÁRIO 

SANTOS, exercendo sua competência e atribuições nos horários previstos nas Leis Muni-

cipais nº. 1230/2023, 1.232/2023 e 967/2011. 

 

§ 1º. Compete ao Departamento de Recursos Humanos efetuar os devidos registros na 

Ficha Funcional do servidor para cumprimento das disposições legais. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 4 de fevereiro de 2025. 

 

   

 

 

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1228F52E53957CEDB03741EF124D2F3B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001033 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001033 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 Ano 8

Decreto

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA
GGABINETE DO PREFEITO  

 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.535, de 5 de fevereiro de 2025. 
 

Designa o servidor, Prof. MMariluze 
Marques dos Santos Novais, para 
ocupar a função gratificada de 
Vice-Diretora do Colégio Municipal 
José Firmino da Silva e dá outras 
providencias. 

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município, e de acordo as Leis Municipais nºs.1.230/2023, 
1.232/2023 e 967/2011, 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º.  Nos termos do Processo Seletivo – Edital nº. 001/2025 de Diretores e Vice-Diretor 
das Unidades Escolar, homologado de acordo o Decreto nº. 5.409/2025, fica designado 
o servidor Prof. MARILUZE MARQUES DOS SANTOS NOVAIS, para ocupar a função gra-
tificada de VICE-DIRETORA DO COLÉGIO MUNICIPAL JOSÉ FIRMINO DA SILVA, exer-
cendo sua competência e atribuições nos horários previstos nas Leis Municipais nº. 
1.230/2023, 1.232/2023 e 967/2011. 
 
§ 1º. Compete ao Departamento de Recursos Humanos efetuar os devidos registros na 
Ficha Funcional do servidor para cumprimento das disposições legais. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições 
em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 5 de fevereiro de 2025. 

 
   
 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C28B636D4164CD97404B4B0162801878

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001033 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001033 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 Ano 8

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA
GGABINETE DO PREFEITO  

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.536, de 5 de fevereiro de 2025. 
 
 

Nomeia o(a) Sr(a) Erinaldo dos 
Santos, para ocupar o cargo 11.4.6. 
Assistente de Secretaria 11. Secreta-
ria Municipal de Infraestrutura e Ser-
viços Públicos e dá outras providen-
cias. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Erinaldo dos Santos, portador(a) do RG nº. 
009.XXX.XXX-10/SSP-BA e CPF nº. 022.XXX.XXX-30, para ocupar o cargo de Assistente de 
Secretaria (11.4.6.) da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos (11.), em total 
conformidade com as competências do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei Mu-
nicipal nº. 1.267/2025. 
 
Art. 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração (4.) através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos (4.3.1.), promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos Públicos, 
além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 1.267/2025, sob pena 
de nulidade do presente ato. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 5 de fevereiro de 2025. 
 

 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 
     

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C28B636D4164CD97404B4B0162801878

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001033 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001033 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 Ano 8

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA  
GABINETE DO PREFEITO 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.537, de 5 de fevereiro de 2025. 
 
 

Nomeia o(a) Sr(a) Digerdan Santos 
dos Santos para ocupar o cargo 
11.3.2. Chefe do Setor de Controle e 
Manutenção de Veículos, Máquinas 
e Equipamentos 11. Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos e dá outras providencias. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Digerdan Santos dos Santos, portador(a) do RG nº. 
58.XXX.XXX-1/SSP-BA e CPF nº. 858.XXX.XXX-32, para ocupar o cargo de Chefe do Setor 
de Controle e Manutenção de Veículos, Máquinas e Equipamentos (11.3.2.) da Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura e Serviços Públicos (11.), em total conformidade com as competências 
do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
Art. 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração (4.) através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos (4.3.1.), promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos Públicos, 
além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 1.267/2025, sob pena 
de nulidade do presente ato. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 5 de fevereiro de 2025. 
 

 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 
     

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C28B636D4164CD97404B4B0162801878

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001033 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001033 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 Ano 8

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA
GGABINETE DO PREFEITO  

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.538, de 5 de fevereiro de 2025. 
 
 

Nomeia o(a) Sr(a) Bruno Santos 
Ilobi para ocupar o cargo 11.4.4. 
Chefe do Setor de Iluminação Pú-
blica 11. Secretaria Municipal de In-
fraestrutura e Serviços Públicos e dá 
outras providencias. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Bruno Santos Ilobi, portador(a) do RG nº. 21.XXX.XXX-
30/SSP-BA e CPF nº. 017.XXX.XXX-09, para ocupar o cargo de Chefe do Setor de Iluminação 
Pública (11.4.4.) da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos (11.), em total 
conformidade com as competências do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei Mu-
nicipal nº. 1.267/2025. 
 
Art. 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração (4.) através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos (4.3.1.), promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos Públicos, 
além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 1.267/2025, sob pena 
de nulidade do presente ato. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 5 de fevereiro de 2025. 
 

 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 
     

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C28B636D4164CD97404B4B0162801878

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001033 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001033 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 Ano 8

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA
GGABINETE DO PPREFEITO 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.539, de 5 de fevereiro de 2025. 
 
 

Nomeia o(a) Sr(a) Victhor Paulo 
Santos de Souza para ocupar o 
cargo 11.1.2. Chefe do Setor de 
Compras e Suprimentos 11. Secreta-
ria Municipal de Infraestrutura e Ser-
viços Públicos e dá outras providen-
cias. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Victhor Paulo Santos de Souza, portador(a) do RG nº. 
60.XXX.XXX-6/SSP-BA e CPF nº. 074.XXX.XXX-38, para ocupar o cargo de Chefe do Setor 
de Compras e Suprimentos (11.1.2.) da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públi-
cos (11.), em total conformidade com as competências do órgão e as atribuições do cargo esta-
belecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
Art. 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração (4.) através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos (4.3.1.), promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos Públicos, 
além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 1.267/2025, sob pena 
de nulidade do presente ato. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 5 de fevereiro de 2025. 
 

 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 
     

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C28B636D4164CD97404B4B0162801878

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001033 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001033 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 Ano 8

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA
GGABINETE DO PPREFEITO 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.540, de 5 de fevereiro de 2025. 
 
 

Nomeia o(a) Sr(a) Ervesson Morais 
Sena para ocupar o cargo 11.3.3. 
Chefe do Setor de Gestão de Oficina 
Mecânica 11. Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos 
e dá outras providencias. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Ervesson Morais Sena, portador(a) do RG nº. 
10.XXX.XXX-00/SSP-BA e CPF nº. 298.XXX.XXX-67, para ocupar o cargo de Chefe do Setor 
de Gestão de Oficina Mecânica (11.3.3.) da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos (11.), em total conformidade com as competências do órgão e as atribuições do cargo 
estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
Art. 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração (4.) através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos (4.3.1.), promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos Públicos, 
além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 1.267/2025, sob pena 
de nulidade do presente ato. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 5 de fevereiro de 2025. 
 

 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 
     

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C28B636D4164CD97404B4B0162801878

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001033 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001033 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 Ano 8

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA
GGABINETE DO PREFEITO  

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.541, de 5 de fevereiro de 2025. 
 
 

Nomeia o(a) Sr(a). Sirlei Carvalho 
de Souza, para ocupar o cargo 
1.3.15. Assistente de Secretaria 1. 
Gabinete do Prefeito e dá outras pro-
videncias. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Sirlei Carvalho de Souza, portador(a) do RG nº. 
07.XXX.XXX-92 /SSP-BA e CPF nº. 794.XXX.XXX-53, para ocupar o cargo de Assistente de 
Secretaria (1.3.15.) do Gabinete do Prefeito (1.), em total conformidade com as competências do 
órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
Art. 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração (4.) através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos (4.3.1.), promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos Públicos, 
além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 1.267/2025, sob pena 
de nulidade do presente ato. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 5 de fevereiro de 2025. 
 

 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 
     
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C28B636D4164CD97404B4B0162801878

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001033 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001033 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 Ano 8

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA
GGABINETE DO PPREFEITO 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.542, de 5 de fevereiro de 2025. 
 
 

Nomeia o(a) Sr(a). Tâmara Araújo 
Batista, para ocupar o cargo 1.3.15. 
Assistente de Secretaria 1. Gabinete 
do Prefeito e dá outras providencias. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Tâmara Araújo Batista, portador(a) do RG - CPF nº. 
033.XXX.XXX-08, para ocupar o cargo de Assistente de Secretaria (1.3.15.) do Gabinete do 
Prefeito (1.), em total conformidade com as competências do órgão e as atribuições do cargo 
estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
Art. 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração (4.) através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos (4.3.1.), promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos Públicos, 
além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 1.267/2025, sob pena 
de nulidade do presente ato. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 5 de fevereiro de 2025. 
 

 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 
     
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C28B636D4164CD97404B4B0162801878

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001033 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001033 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 Ano 8

Portaria

 
 

 
 

     
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Concede o pedido de FÉRIAS a(o) funcionário(a), 
Jociane Oliveira de Santana Menezes e dá outras 
providências. 

PORTARIA Nº 049, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025. 

   

  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 

2011e do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder a(o) funcionário(a), Jociane Oliveira de Santana Menezes, 

admitido(a) em, 10/01/2024, CPF nº 033.XXX.XXX-08, RG nº 11.XXX.XXX-

10/SSP/BA, lotado(a) na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania - 

SEDESC, na função de Conselheira Tutelar, 30 dias de Férias, referente ao período 

2024-2025, devendo gozá-la no período de 03/02/2025 a 05/03/2025. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 
em 5 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C325119646E27CFD23EA17E4E0621688

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001033 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001033 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 Ano 8

 
 

 
 

     
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Concede o pedido de FÉRIAS a(o) funcionário(a), 
Cleriston de Jesus Cardoso e dá outras 
providências. 

PORTARIA Nº 050, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025. 

   

  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 

2011e do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder a(o) funcionário(a), Cleriston de Jesus Cardoso, admitido(a) em, 

05/02/1999, CPF nº 736.XXX.XXX-49, RG nº 72.XXX.XXX-9/SSP/BA, lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Administração - SEAD, na função de Pedreiro, 30 dias de 

Férias, referente ao período 2024-2025, devendo gozá-la no período de 10/02/2025 a 

12/03/2025. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 
em 5 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 012
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C325119646E27CFD23EA17E4E0621688

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001033 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001033 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 Ano 8

Outro

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 
Página 1 de 1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 013
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 77DB1B477BF9E11EF1CDC7D5C163CF82



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001033 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 Ano 8

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 
Página 1 de 1

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°: 013/2025.                   
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 016/2025  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°: 007/2025. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA    
CONTRATADO:

OBJETO:

ASSINATURA: 07/01/2025.   

VIGÊNCIA: 07/04/2025.    

VALOR GLOBAL:

As despesas em decorrência do objeto deste contrato correrão através da seguinte 
dotação orçamentária: 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 014
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 77DB1B477BF9E11EF1CDC7D5C163CF82


		2025-02-05T16:54:51-0300




